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In our hearts we had such a longing

To see Saint James

That we left all our pleasures

To undertake this journey.

(The Great Song of the Saint James pilgrims, 17.stoleti)
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1. Úvod

Lidé se vydávali na cesty od samotného úsvitu lidského rodu. Díky prvním výpravám

z nejstarších dosud objevených míst na africkém kontinentě se Homo sapiens rozšířil do

všech kontinentů. К důvodům jistě patří nutnost obživy, měnící se přírodní podmínky, ale

také přirozená zvědavost zjistit, co se nalézá za obzorem. Putování je fenomén přítomný

v základech lidské historie. Touha po putování nezmizela, proměnila se v kulturní

charakteristiku lidstva. Židovští patriarchové kočovných kmenů na Blízkém východě a

čtyřicetileté putování Mojžíše a jeho lidu, stěhování národů na euroasijském kontinentu,

objevitelské cesty Vasco de Gamy a Kryštofa Kolumba představují různé výrazy touhy lidí po

nových horizontech, která je základem současné vědy a spočívá svými kořeny v odvaze odejít

ze známého a vydat se do neznáma.

„Kdo podniká pouť, podrobuje se na určitou dobu jakémusi výjimečnému stavu;

opouští domov a vyráží do ciziny. Slovo „poutník" odpovídá německému Pilger,

francouzskému pèlerin a anglickému pilgrim, což jsou výrazy pocházející z latinského slova

peoi^mus^ označuj îa^ç^jz inc^ který žije mimo oblast, kde máj^anská^práva/ 1 , uvádí

Norbert Ohler ve své práci o středověkém pöülffiutvfr-

Povinnost poutě je výslovně zakotvena v náboženství muslimů, Buddha opustil svůj

domov a hnán vnitřním neklidem se vydal na cestu, aby po svém prozření dál putoval a šířil

nabyté poznání, křesťanství má do svých kořenů vetknuty cesty Ježíše a jeho apoštolů. Co

ledy žene lidi hmotně zajištěné, aby opustili své domovy a vydali se do neznáma, kde riskují

zdraví a životy, aby dobrovolně podstupovali nepříjemnosti a nepohodlí, které sebou takové

cesty nutně nesou?

V létě roku 2005 jsem prošel starobylou cestu Camino de Santiago. Španělské město

Santiago de Compostela na severozápadu Pyrenejského poloostrova se řadí mezi tři

nejvýznamější místa západního křesťanství společně s Jeruzalémem (místo, kde Ježíš učil,

trpěl a vstal z mrtvých podle biblického podání) a Římem (místo odpočinku nejvýznamějších

z apoštolů, Petra a Pavla). Z jasných důvodů vyplývá přitažlivost Jeruzaléma a Ríma, u

Santiaga je však situace jiná. Podle tradice zde leží hrob Jakuba Staršího, který se stal jako

První apoštol mučedníkem a od chvíle, kdy tomuto místu byl přiřknut tento význam, sem

Putuje nekonečný zástup poutníků (ne náhodou španělský název pro Mléčnou dráhu zní

Camino de Santiago - její nebeský tvar kopíruje cestu ze střední Evropy do Santiaga a při

nočním cestování hvězdy, které ji tvoří, připomínaly poutníkům zástupy ostatních poutníků).
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Na tom by nebylo nic překvapujícího, ve středověku bylo poutnictví rozšířenější a pro

evropskou kulturu a integraci důležitější než si dnes uvědomujeme. Zarážející však je, že

cesta do Santiaga nikdy neztratila nic ze své atraktivnosti pro až neuvěřitelný počet lidí (v

pozdním středověku sem ročně dorazilo až: 500 000_pQutníků, což považuji vzhledem

к populaci v tehdejší Evropě za všeříkající). Význam Svatojakubské cesty je takový, že v roce

1993 UNESCO prohlásilo poutní trasu sem za světovou kulturní památku. I dnes po starobylé

stezce vedoucí přes 1600 km z Le Puy ve Francii do Santiaga de Compostela proudí takové

množství lidí, že v průvodci Lonely Planet po Španělsku doporučují vydat se na cestu

v zimních měsících, neboť je lépe snášet nepohodu počasí než umdlévat v nekonečném davu.

Mým přáním je ujít tuto cestu stejně jako ji chodily generace před námi, pěšky a ze

svého domova v Praze. Mám v úmyslu využít své zkušenosti к porozumění fenoménu

poutnictví. Ve své práci chci poukázat na důležitost poutnictví jakojednoho z významných
"V 4 . , ,

projevů lidské existence. Uvést a obhájit v akademické obci fenomén pouti a putovaní,

Kterému nebyla dosud věnována příliš velká pozornost. Pomocí psychologických prostředků

(dotazník, pozorování) a díky vlastní zkušenosti s poutí se pokusit nalézt odpověď na otázku,

co je to pouť. К vyhodnocení nasbíraného materiálu chci použít výzkumných metod

kvalitativního výzkumu, jejichž pomocí se doberu к vyslovení hypotézy o podstatě současné

poutě.
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2. Historie Svatojakubské pouti

2.1. Svatý Jakub ve Španělsku

Když se v první polovině 9. století rozšířila křesťanským světem zpráva, že

v severozápadním Španělsku došlo zázračným způsobem к nálezu ostatků jednoho z dvanácti

učedníků Ježíše Krista, apoštola Jakuba, nevzbudilo to příliš velké překvapení. Již několik

století se ústním i písemným podáním šířila zvěst, že se apoštol Jakub vydal na evangelizační

misii na Pyrenejský poloostrov předtím, než byl po svém návratu do Jerusalema sťat na příkaz

krále Heroda Agrippy I - vnuka krále Heroda Velikého. V roce 44 se tak stal prvním

mučedníkem z apoštolů. „ V té době král Herodes krutě zasáhl proti některým bratřím. Mečem

dal popravit Jakuba, bratra Janova. "

Apoštol Jakub, řečený Starší, Větší či syn Zebedeův, patřil do užšího a

privilegovaného kruhu Ježíšových stoupenců, kteří ho doprovázeli během cest po Palestině a

byli svědky jeho kázání a léčení. Z vyprávění v evangeliích je zřejmé, že zejmén^Jř^

z vybrané skupiny dvanácti spolupracovníků, Petr, Jakub a Jan, byli ve vztahu к Ježíšovi

důvernější nežli ostatní. Když byl Ježíš požádán o vzkříšení dcery Jairovy, nedovolil nikomu,

aby šel s ním, kromě Petra, Jakuba a jeho bratra Jana (Mk 5,37), stejná trojice přátel s ním

strávila noc v Getsemanské zahradě před Ježíšovým ukřižováním (Mk 14,33). Jakub a jeho

bratr Jan se cítili být natolik blízcí svému učiteli, že jej požádali o výsadní postavení v jeho

budoucím království (Mt 20,20). Jako potvrzení Jakubovy důležitosti může zvláštní ironií

osudu posloužit i fakt, že když chtěl Herodes Agrippa potlačit rostoucí křesťanskou sektu

v Jerusalémě a vylepšit tak svoji pozici před ortodoxní židovskou obcí, nechal zatknout a

popravit právě jeho jako jednu z hlavních osobností ranné církve křesťanů.

Legenda vypráví, že v noci následující po jeho stětí přišli Jakubovi žáci a sesbírali

tělesné pozůstatky svého mistra. Odnesli je к mořskému břehu, odkud se s nimi vydali na

plavbu v kamenné bárce bez kormidelníka přes Středozemní moře skrze Herkulovy sloupy, až

dopluli na Atlantický oceán, kde přistáli na pobřeží Galicie, nedaleko přístavu Iria Flavia

(dnešní Pedrón). Tělo pak pohřbili na místě současného města Santiago de Compostela.

Není prostor, abych se v této práci podrobněji věnovat zajímavému příběhu o vlastním

evangelizačním působení Jakuba ve Španělsku. Pro pochopení poutě k jeho předpokládanému

hrobu však musím alespoň stručně shrnout nejdůležitější fakta.

' Bible, Nový Zákon, Skutky apoštolů 12, 1-2, str. 125
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První písemná zmínka o Jakubově působení a pobytu ve španělských zemích se

dochovala v menší biografii dvanácti Ježíšových učedníků nazvané Breviarium apostolorum

sepsané v 6. století. Jaký byl počátek této španělské tradice v životopise svatého Jakuba, není

známo, lze se však domnívat, že měla za účel přisoudit Hispánii vlastního apoštola, patrona a

ochránce země, který к ní získal blízký vztah tím, že v ní šířil křesťanskou víru. Podobně se

každá země tehdejšího křesťanského světa snažila mít vlastního patrona. Dvanáct nejbližších

spolupracovníků Ježíše bylo z hlediska prestiže pochopitelně velice žádaných. Breviarium

apostolorum se v průběhu 7. a 8. století stalo v církevních kruzích populární literaturou a


[…]


ze strany církve, zajištění sítě obecních ubytoven ze strany úřadů a dobrovolné práce místních

lidí a cizinců. V cíli pouť končí.
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5. Závěr

Ve své práci jsem se pokusil nalézt odpověď na otázku, co je to pouť? Zajímalo mě,

v čem se liší zkušenost poutě od činností jako relaxování na pláži či od trampingu. Abych

nalezl odpověď a zachytil ducha poutě, vydal jsem se na cestu po nejznámější poutní cestě

Evropy, Camino de Santiago. Cestou jsem hovořil s mnoha lidmi, žádal o vyplnění dotazníku,

fotografoval, sbíral materiály o historii a současnosti Svatojakubské cesty a účastnil se

poutnického života. Po návratu jsem četl knihy v Čj, Aj a Šj o putování od autorů, kteří

Camino prošli.

Sesbíraný materiál doplněný mými poznámkami a výroky o pouti z knih jsem

zpracoval pomocí kvalitativního výzkumu založeného na zakotvené teorii. Neustálým

proséváním výroků analýzou otevřeného, axiálního a selektivního kódování jsem dospěl

к hypotéze, к odpovědi na kladenou otázku po podstatě pouti. Stěžejním pojmem čili

centrální kategorií se stal „Mimořádný časoprostor" poutě. Poutí společnost odpovídá na

vnitřní potřebu lidí v přelomové situaci po aktivním odpočinku a duchovním naplnění.

Anotace 217

6. Anotace

Diplomová práce se věnuje tématu Objektivizace ducha poutě. V Evropě existuje

poutní cesta, dlouhá přes 1500 km, která vede z francouzského města Le Puy do španělského

města Santiago de Compostela. Cesta je známá pod názvem Camino de Santiago.

Cílem práce je zjistit, co je podstatou a smyslem poutě.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter. Ke zpracování teoretické části

byla použita relevantní literatura historická a religiózní. Praktická část spočívá v získání

vlastní zkušenosti s poutí a v analýze podle zakotvené teorie kvalitativního výzkumu.

Diplomová práce se v první části věnuje historickému objasnění vzniku, vývoje a

významu poutní cesty do Santiaga de Compostela. Druhá část popisuje osobní zkušenost

s poutí a sběr materiálů. Třetí část se zabývá tvořením hypotézy podle zakotvené teorie.

Klíčová slova: pouť, Camino de Santiago, zakotvená teorie
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7. Annotation

The theme of my thesis is the „A Detection of the Spirit of Pilgrimage". There is a

pilgrimage in Europe, 1.500 km in length, which goes from the French town, Le Puy, to the

Spanish town, Santiago de Compostela. The pilgrimage is widely known as „Camino de

Santiago".

My work focuses on exploring and finding the answer: What is the essence of

pilgrimage?

My work is divided into two parts; the first is theoretical, introducing the world of

medieval pilgrimage from the very beginning to the present. The practical section consists of

my own experience with the Camino, and the analysis based on the grounded theory.

The thesis explains developement of the pilgrimage and the meaning of the Camino

for cultural and religious life in Christian Europe, describes my own accomplished pilgrimage

from Prague to Santiago de Compostela and deals with formation of a hypothesis based on

the grounded theory.

Keywords: pilgrimage, Camino de Santiago, grounded Tudory
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9. Přílohy

Obr. 1
Batoh, hůl, značení cesty

Obr. 2
Socha Jakuba pode'1 cesty

Obr. 3
Místní lidé s radostí z poutníka

Obr. 4
Poutník s Credencialem

Obr. 5
Obchod s potřebami pro poutníky v Le Puy

Obr. 6
V katedrále v Le Puy lze napsat přání a poutníci jej vezmou ke sv. Jakubovi

Obr. 7
Poutníci vycházejí na Camino, katedrála v Le Puy

Obr. H

Obr. 9
Umění poutníků (Francie)

Obr. 10
Značení Camina ve Francii

Obr. J1
Románské mosty pro pontníky
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Obr. 12
Současný cíl pouti, Lourdes

Obr. 13
Ukazatel cesty ve Španělsku

Obr. 14
Umění poutníků (Španělsko)

Uor. lb
Únava na Camino

Obr. 16
Živá historie na Camino (římská silnice)

Obr. 17
Pomník na počest poutníků

Obr. 18
Poutnické noviny

Obr. 20
Společná příprava večeře v ubytovně
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Obr. 22
Camino je cestou za sluncem, stále na západ
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Obr. 23
Galicia, Jakubova země

Obr. 24
Jakubova katedrála v Santiago de Compostela

CAPITULUM hujus Almae Apostolicac et Metropolitanae
Ecclesiae Compostellanae sigilli Altaris Beati Jacobi Apostoli
cnstos, ut omnibus Fidelibus et Peregrinis ex toto terrarum
Orbe, devotionis affectu vel voti causa, ad limina Apostoli
Nostri Hispaniarnm Patroni ac Tutelaris SANCT! JACOBI
convenientibus, authenticasvisitationis litteras expediat, omni-
bus et singulis praesentes inspectnris, notum /асй:^О.П!Ц>г^

XUCEÍC ; SÍI.clUCÍ
hoc sacratissimwn Templům pietatis causa devote visitasse.
In quorum fidem praesentes litteras, sigillo ejusdem Sanctae
Ecclcsiae munitas, ei confero.

Datum Compostellae die mensis ...Л/OV.C Ol. é.-ïi'S
anno Dni*<

ORACIÓN DEL PEREGRINO:
Apoštol Santiago,

elegido entre los primeros,
tú fuiste el primero en beber

el cáliz del Seňor,
y eres el gran protector

de los peregrinos;
haznos fuertes en la fe

y a legres e n la esperanza,..- »Galway
en nuestro caminar. -'"

de peregrinos
siguiendo el Camino
de la vida cristiana

y aliéntanos para que,

finalmente,
alcancemos la gloria

de Dios Padre.
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