Diplomová práce Luďka Straky: Objektivizace ducha poutě - posudek oponenta

Po přečtení 96 stran cestopisu z diplomandovy poutě ke hrobu svatého Jakuba v Santiagu de Compostela
jsem měl chuť napsat posudek jednou větou. Navrhl bych v ní klasifikaci výborně a argumentoval tím, že diplomand
věnoval sběru empirické zkušenosti zcela mimořádné úsilí (více než čtyři měsíce zúčastněného pozorování 24 hodin
denně), že tuto zkušenost zdokumentoval (v deníku a fotografiích) a že vše zpracoval do textu, jehož četba čtenáře
pohltí a rozhodně mu přináší vhled do zkoumaného jevu, do toho, co to vlastně ti poutníci do Santiaga de
Compostela dělají.

Vyhnul bych se tak tomu, že se budu vyjadřovat ke zkušenosti z klopotného čtení předchozích 22 stran, v
nichž diplomand referuje o tom, co se o dané pouti a poutnictví v Evropě dozvěděl z literatury: obsahem převážně
povrchně uspořádaná historiografická osvěta; snad krom výčtu motivů středověkých poutníků od N. Ohlera,
prokládaného myšlenkami J. Sumptiona; pojmovou systematičnost výčtu, podobnosti a rozdíly mezi jednotlivými
motivy, musí čtenář rovněž domýšlet (např. /. Víra v Boha, důvěra ke svatým a 2. Návštěva svatých míst a získávání
relikvií na první pohled splývají; v 6. Ustanovení závěti jde nakonec o obecnější „v zastoupení"). Vyhnul bych se
pak hlavně tomu, že se budu vyjadřovat к hořkosti ze čtení cestopis následujících 92 stran kapitoly 4. Kódování.
Takto psát zprávu z terénního výzkumu, přesněji teoretizaci empirických dat, jsem jej snad neučil ani já, ani
kolegové, a už vůbec k tomu nenabádají A. Straus a J. Corbinová, jimiž se diplomand zaštiťuje.

Na 80 stranách zde prezentuje hrubá data, 1236 výroků (s. 126), z 84 dotazníků vyplněných poutníky a
hospitaleros, s nimž se setkal, z vlastního cestopisu a z cestopisů dalších tří (?) osob (s. 125). Data sice jsou
uspořádaná do kategorií, tříd podobných si výroků, a jako celek do posloupnosti, která hlavní kategorie uvádí do
vztahu po ose příčinné souvislosti - příčinné podmínky - jev - následky, jejich komentář se však týká technických a
psychologických potíží, které autor zažíval při kódování výroků, a nikoli zkoumaného ,jevu". Nebýt závěrečných 6
stran kapitoly 4.4 Selektivní kódování zůstala by celá teoretizace a badatelský příběh autora na úrovni výpovědi o
tom, jak se к uspořádání svých poznatků „heroicky" probojovával к banální bazálni struktuře ,jev v kauzální
souvislosti". Jak to?

Diplomand se totiž u citovaných metodologů inspiroval ještě jedním z jejich metodologických pojmů -
centrální kategorie (krom kódování a paradigmatu', mimochodem s jeho interpretací daných pojmů by se dalo
polemizovat: (a) struktura paradigmatu u Strausse a Corbinové, troufám, není čistě lineární a ani sám diplomand s
touto strukturou nakonec nezachází tak, jak ji zobrazil na s. 129; (b) kódování selektivní spočívá dle mého názoru v
třídění, v uvádění do asociací podobnosti a rozdílu, kódování axiální zas v pročleňování objektu a jeho
kontextualizaci, v uvádění do asociací styčnosti či příčinnosti). Pojem centrální kategorie u citovaných metodologů
upozorňuje především na to, že pojmová redukce dat musí být jejich kondenzací. Závěrečných 6 stran pak naštěstí
nejsou shrnutím či rekapitulací diplomandova zápolení s daty, nýbrž výkladem, který kondenzuje hrubá data,
jednotlivé výroky, a to ve struktuře připravené na předchozích stranách. Výsledkem je zobecňující charakteristika
daného jevu, která přináší prohlubující vhled do toho, co to vlastně ti poutníci do Santiaga de Compostela
dělají, i pro člověka, který si přečetl diplomandův cestopis.

Tedy, poutníci si dopřávají zkušenost s mimořádným časoprostorem, kdybych chtěl autorovu formulaci
ještě více terminologicky zobecnit a vypointovat, s „mimořádným řádem". Ne však v tom smyslu, že by se dostali
s Alenkou do říše divů. Nýbrž, je zde pro ně katolickou církví zřízená terapeutická instituce Camino (která)
umožňuje jakýsi úkrok ze společnosti, aniž by se jedinec společnosti vzdával nebo se proti ní bouřil, (s. 211).

Nakonec tedy, chápu-li diplomandovu teoretizační práci s daty jako soustředěnou na jejich kondenzaci
mohu se s jeho textem nejen smířit. Vzhledem k tomu, že je to kondenzace úspěšná a kontrolovatelná nakonec i
díky kritizovanému textovému ztvárnění prezentace procesu kondenzace - mohu jeho text ocenit. Litovat pak
mohu, že se již nevěnoval prohloubení své teorie v kombinacích selektivního a axiálního kódování: např. co se děje
s lidmi, kteří vstupují na Camino z různých druhů pohnutek; nebo komplexnějšímu a citlivějšímu výkladu toho, co
se dělo jiného s lidmi, kteří se z Camina „úspěšně" vrátí do společnosti, a těmi, co pokračují „ve vandrování" (s.
215), či těmi, co se na Camino vrací jako hospitaleros. Mohu litovat, že nepokročil ve formalizaci své teorie
propracovanějším srovnáním pouti Caminem s turistikou a nebo s obchodní cestou. Musím mu vytknout, že
neprovedl konfrontaci svých zjištění s odbornou literaturou, alespoň tak, že by se vrátil к literatuře, z níž excerpoval
v úvodních 22 stranách; když je to požadavek na diplomové práce, který výslovně připomínají Kritéria i autorům
etnografických diplomových prací. Onu teorii podstaty poutě by tím rozhodně nerozmělňoval, nýbrž by ji
zpřesňoval.

Závěrem: vzhledem k tomu, že po strance formální úpravy splňuje texty snad všechny náležitosti, a
vzhledem к odvedené práci při sběru empirických dat i při jejich teoretizaci - soudím, že L. Straka naplnil
požadavky kladené na diplomanda v Kritériích hodnocení diplomových prací tak, aby práce mohla být
klasifikován velmi dohře.

V Praze 8. 9. 2006 PhDr. Miroslav Klusák. CSc.